
Nobody’s Unpredictable

Podle čeho návštěvníci / turisté
 

vybírají
 

dovolenou?

Hradec Králové, 2. dubna 2012



Zdroje informací



3

Rozhodovací
 

proces
 Hlavní

 
impuls pro návštěvu

Hlavní

 

impuls pro návštěvu regionu

Domácí

 

cestovní

 

ruch, CzT, 2012

46

19

17

8

6

Už

 

jsem zde byl/a, dobrá

 
zkušenost

Doporučení

 

přátel a blízkých

Jiný důvod)

Propagace (TV, rozhlas, tisk, 
internet)

Nevybíral/a jsem destinaci, 
přijela jsem se skupinou/rodinou

Bannery
Presentační

 

videa 
(propagace) 
propagace
Specializované

 
servery
Sociální

 

sítě, 
diskuse

43

24

29

5

9

57

4

3

16

4

15

4

Pěší

 

turistika 

Cykloturistika, horská

 

cyklistika 

Zimní

 

/ letní

 

sporty

Jiný sport 

Péče o fyzickou a duševní

 

kondici 

Poznávací

 

turistika

Venkovská

 

turistika 

Církevní

 

turistika 

Návštěvy kulturních akcí

Návštěvy sportovních akcí

Společenský život a zábava 

Nevím, nedokážu říci

Hlavní

 

aktivity na dovolené



4

Informační
 

zdroje

Zaznamenal/a jste před svým příjezdem nějakou reklamu/upoutávku 
na tento region? Pokud ano, jakou?

10

10

18

19

4

1

55

Reklamu v tisku

Reklamu v rádiu

Venkovní reklamu

Reklamu na internetu 

TV reklamu

Jiné 

Žádný typ reklamy

Domácí

 

cestovní

 

ruch, CzT, 2012



5

Informační
 

zdroje 

Využívané

 

informační

 
zdroje při výběru 

dovolené

2

53

11

4

10

8

7

11

14

13

16

7

2

12

74

92

81

85

88

82

69

78

53

84

95

35

9

31

9

17

7

5

15

4

9

7

0 20 40 60 80 100

Ano Částečně Ne

Turistická

 

informační

 

centra

Cestovní

 

kanceláře a agentury

Tisk

Televize 

Rozhlas

Venkovní

 

reklama

Propagační

 

materiály, prospekty, průvodci apod.

Informace od personálu ve službách

Informace od příbuzných či známých

Knižní

 

průvodce

E-mailové

 

upoutávky, MMS zprávy

Internet (celkem)

Domácí

 

cestovní

 
ruch, CzT, 2012



6

Informační
 

zdroje 

Využívané

 

informační

 

zdroje při výběru dovolené

INTERNET (65 %)

10

7

6

11

10

72

85

85

50

72

39

8

8

17

19

0 20 40 60 80 100

Ano Částečně Ne

Turistické

 

informační

 

portály 
(Kudy z nudy, atd.)

Internet: bannery 

Internet: Facebook, sociální

 

sítě

Internet: vyhledávače

Internet: ostatníSeznam 
(47 %)

Domácí

 

cestovní

 

ruch, CzT, 2012



7

Hlavní
 

informační
 

zdroj

A který z

 

informačních zdrojů

 

pro Vás byl tím hlavním, kde jste získal/a nejdůležitější

 
informace?

21

6

7

2

4

Internet: turistické informační portály (Kudy z nudy, atd.)

Internet: bannery (reklamy, upoutávky na webu)

Internet: Facebook, sociální sítě

Internet: vyhledávače (Seznam, Google, atd.)

Internet: ostatní

Detail -

 

INTERNET

v %, součet dává

 

dohromady % podíl skupiny Internet 
(celkem), n=  26393

42

20

8

5

4

Internet

Informace od příbuzných 
a známých

Média (TV, tisk, rozhlas, 
Outdoor)

Propagační

 

materiály

TIC

Domácí

 

cestovní

 

ruch, CzT, 2012



Sociální
 

sítě



9

Zdroje informací
 Sociální

 
sítě

Téma:

 

dovolená
 

v
 

ČR
 

(leden-březen 2012)
Zdroj dat: kombinace softwarových nástrojů, určených 
k

 

monitoringu sociálních médií

Nejčastěji o dovolených diskutují ženy na serverech zaměřených na ženy (rodina.cz, 
babyonline.cz , emimino.cz , dama.cz atp.). Především na serveru rodina.cz se ženy ptají
na doporučení na dovolenou v ČR. Existuje zde dokonce tematicky zaměřené fórum (viz 
obrázky níže).

Častými dotazy ve výše uvedených diskusích jsou žádosti o radu, kam na dovolenou 
v ČR s dětmi. Hledají, jaké destinace v ČR jsou pro děti vhodné či kde mají penziony 
zázemí pro děti (hřiště atp.). 

Muži o svých dovolených prakticky nediskutují, drtivá většina diskutujících jsou ženy 
s dětmi.

Na Facebooku ani na Twitteru se relevantní příspěvky o dovolené v ČR příliš
nevyskytují. Obsahem facebookových příspěvků jsou pouze neurčité zmínky typu „tak 
mám dovolenou“ či „vzala jsem si dovolenou“. Na rozdíl od výše uvedených diskusí lidé na 
Facebooku neřeší konkrétně, kde v ČR na dovolené byli, či kam jet. 

http://www.rodina.cz/
http://www.rodina.cz/scripts/diskuse/questions.asp?id=4381


10

Zdroje informací
 Sociální

 
sítě



11

Zdroje informací
 Sociální

 
sítě

Dovolená po ČR se pro většinu českých diskutujících rovná aktivní dovolené. Diskutující hledají
takové destinace, kde se budou moci aktivně vyžít, ať už lyžováním či cyklistickými nebo pěšími výlety. 
Lidé diskutující o dovolené v ČR příliš neholdují vyloženě „odpočinkovým“ dovoleným.

Přestože si lidé v diskusích neposílají odkazy na slevové servery nabízející zlevněné zájezdy, přímo na 
slevových serverech je vidět, že je využívají. Nejčastěji lidé využívají zájezdy po ČR v ceně do 2 tisíc 
Kč po slevě. Tyto akce mívají řádově stovky zájemců (viz obrázek typické slevy ze serveru Slevomat
s vyznačeným počet prodaných voucherů níže). Slevy na zahraniční zájezdy či dražší zájezdy po ČR 
mívají řádově pouze jednotky, max. desítky zájemců.

http://www.slevomat.cz/


12

Zdroje informací
 Sociální

 
sítě

Diskutující, kteří preferovali či doporučovali dovolenou v zahraničí, nejčastěji zmiňovali, že 
cenově dovolená v zahraničí vyjde na obdobné peníze jako v ČR (viz typický 
příspěvek na obrázku níže).

Obecně panuje na dovolenou v ČR pozitivní názor. Objevilo se jen minimum zmínek 
o tom, že by diskutující kvůli negativní zkušenosti s dovolenou v ČR.



13

Zdroje informací
 Sociální

 
sítě

Lidé diskutují rovnoměrně o různých  destinacích v ČR. Převažuje „venkov“
(hory, přehrady) nad městem (Český Krumlov atp.).

Drtivá většina českých diskutujících na téma dovolená v ČR zmiňuje české
penziony či kempy. Hotely v ČR se v českých diskusních příspěvcích 
objevují pouze minimálně.

Oblíbené jsou i chaty a chalupy. Lidé, kteří v minulosti využili pronájmu chat a 
chalup, žádají o doporučení chat a chalup v jiných lokalitách. Vyloženě již
nechtějí penziony či apartmány.

Lidé diskutující o dovolených po ČR prakticky nevyužívají služeb 
cestovních kanceláří. Sjednávají si (a navzájem si doporučují) penziony, 
kempy či chaty napřímo.



14

Zdroje informací
 Sociální

 
sítě

Mladí lidé využívají geolokační síť Foursquare. Foursquare slouží jednak k tzv. check-inům, kdy 
např. návštěvník určitého penzionu v této službě označí, že jej právě navštívil (GPS polohu a 
návštěvníka), a dále k recenzím daného podniku, kdy návštěvníci mohou napsat stručné hodnocení . 
Provozovatelé podniků mohou dávat za check-iny návštěvníků odměny a tím je motivovat. 
Takřka žádný z českých penzionů ovšem tuto možnost nevyužívá.

http://www.foursquare.com/


15

Zdroje informací
 Facebook, sociální

 
sítě

Zahraniční turisté diskutující o dovolené v České republice často využívají populární server 
Tripadvisor.com, který obsahuje nejen diskuse o jednotlivých destinacích, ale též databázi, 
hodnocení a recenze hotelů, penzionů, restaurací atp. Každý provozovatel zde může vložit informace 
o svém hotelu/penzionu či upozornit na zajímavé akce. Zatímco zahraniční hotely tuto možnost 
využívají, české hotely a penziony takřka nikoliv a zřejmě ani netuší, že návštěvníci na tomto 
serveru jejich hotely/penziony hodnotí. Pro srovnání níže nabízíme obrázek vyplněného profilu 
běžného zahraničního hotelu a zápis běžného českého penzionu.

http://www.tripadvisor.com/


Shrnutí



17

Shrnutí

Internet je sice nejvyužívanější zdroj, nicméně je potřeba v rámci kampaně
hledat soulad mezi prostředky kampaně a zájmy / potenciálem cílové skupiny

Vedle osobní zkušenosti je nejsilnějším motivátorem doporučení – efektivní
kampaň tak kombinuje prvky online komunikace a ovlivňování diskusních 
serverů

Nicméně nejdůležitější stále zůstává obsah / produkt v cestovním ruchu, 
sledování trendů (zapojování turistů do místních aktivit, ekologie / životní
prostředí / venkov, sporty / adrenalin, úzké cílové skupiny, např. rodiny s 
předškolními dětmi, aktivní stáří, atd.

V domácím cestovním ruchu hrají cestovní agentury a kanceláře marginální roli.



18

Ukázky nových / netradičních / inovativních 
propagací

 
regionů

Location Placement
další

 

PR a promo aktivity

Interaktivní

 

web -

 

mapy

Sociální

 

sítě

Propojení

 

informací

Image klipy

Rozvojové

 

projekty

+ + + +



19

Kontakty 

DĚKUJEME ZA POZORNOST!

Ipsos
 

Tambor, Národní
 

6, 110 00 Praha
 

1, tel.: +420 226 513 111,
Ipsos

 
Tambor

 
SR, Kolárska

 
1, 811 06 Bratislava, tel.:+421 252 932 142

www.ipsos.cz
 

www.ipsos.com

Tatiana
 

Wartuschová
 

Michal Straka 

GSM: 724 601 265                     GSM:731 534 206
tatiana.wartuschova@ipsos.com

 

michal.straka@ipsos.com

mailto:tatiana.wartuschova@ipsos.com
mailto:michal.straka@ipsos.com

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Rozhodovací proces�Hlavní impuls pro návštěvu
	Informační zdroje
	Informační zdroje 
	Informační zdroje 
	Hlavní informační zdroj
	Snímek číslo 8
	Zdroje informací�Sociální sítě
	Zdroje informací�Sociální sítě
	Zdroje informací�Sociální sítě
	Zdroje informací�Sociální sítě
	Zdroje informací�Sociální sítě
	Zdroje informací�Sociální sítě
	Zdroje informací�Facebook, sociální sítě
	Snímek číslo 16
	Shrnutí
	Ukázky nových / netradičních / inovativních propagací regionů 
	Kontakty 

